—— 1 ——

中共广西壮族自治区委员会组织部
广 西 壮 族 自 治 区 财 政 厅
广西壮族自治区扶贫开发办公室

文件

桂组通字〔2017〕26 号

★

关于安排贫困村党组织第一书记
驻村专项工作经费和帮扶经费的通知

各市、县（市、区）党委组织部、财政局、扶贫办，自治区党委

和自治区级国家机关各部委办厅局、各人民团体、各高等学校、

自治区各直属企业，中直驻桂各有关单位：

为贯彻落实中组部、中央农村工作领导小组办公室、国务院

扶贫办印发的《关于做好选派机关优秀干部到村任第一书记工作

的通知》（组通字〔2015〕24 号）精神和有关要求，适应我区打赢

“十三五”脱贫攻坚战实际需要，切实为贫困村党组织第一书记

（以下简称“第一书记”）驻村工作提供支持帮助，经自治区党委、

 —— 2 ——

自治区人民政府批准，决定为第一书记安排驻村专项工作经费和

帮扶经费。现将有关事项通知如下。

一、各级各选派单位每年为本单位选派的第一书记每人安排

1.5 万元的驻村专项工作经费。

二、各县（市、区）统筹整合本地脱贫攻坚项目资金，每年

为本辖区所有第一书记每人安排 5 万元以上驻村帮扶经费。此外，

在规划安排其它扶贫项目资金时，充分听取第一书记意见。

三、驻村专项工作经费用于支持第一书记开展驻村帮扶工作

相关经费支出，具体包括：（1）信息管理支出。用于开展调查摸

底、建档立卡、信息化管理等工作产生的设备购置费、资料印刷

费。（2）考察培训支出。用于组织所驻村党员干部群众开展专项

培训、考察学习等活动所需的交通费、食宿费、培训费等。（3）

日常办公支出。用于购置必要的日常办公用品。（4）其他支出。

用于第一书记驻村工作的其它必要支出。

四、驻村帮扶经费主要用于第一书记改善所驻村生产生活条

件，帮助困难群众发展增收项目，具体包括：（1）基础设施项目。

用于扶持所驻村改善村屯道路、安全饮水设施、小型农田水利设

施，实施村屯绿化亮化环境整治项目等。（2）产业发展项目。通

过村集体经济组织（合作社）等党群致富联合体，用于带动贫困

户发展符合本地精准脱贫规划的增收项目。

五、驻村专项工作经费和帮扶经费不得用于以下支出：（1）

第一书记本人驻村期间往返单位所在地和派驻村的交通费、生活

 —— 3 ——

补助以及因工作需要产生的差旅费。（2）各种奖金、补贴和福利

补助。（3）购买机动车辆、通讯设备或支付油费、通讯费。（4）

各种娱乐活动。（5）其它与驻村帮扶工作无关的支出。

六、第一书记使用专项工作经费，须事先报经选派单位同意。

报账时，应提供相应正规发票，需经办人、第一书记和所驻村党

组织（或村委会）1 名负责同志共同签字后，由第一书记选派单位

按国库管理制度等有关规定审核报销。需采购用于开展驻村工作

办公用品的，应就近购买。使用驻村专项工作经费所产生的资产，

在审核报销时，要形成清单，并由所驻村村委会出具收到资产的

凭据。

驻村帮扶经费由第一书记向县级扶贫办进行书面申请使用，

经乡镇党委审核、被帮扶对象（所驻村村“两委”或合作社）确

认、县级扶贫办复核后，县级财政局按照国库管理制度规定将帮

扶资金拨付至乡镇或村委账户，由第一书记组织实施，项目结束

后由县级扶贫办组织验收和备案。申请使用驻村专项帮扶经费时，

必须明确经费用途和经费使用所产生资产及收益的归属，资产原

则上归村集体所有，收益可在村集体、贫困户等主体间适当分配。

对难以确定是否适用帮扶经费情形的，由县级党委组织部、扶贫

办和财政局会商确定。

七、自治区党委和自治区级国家机关各部委办厅局、各人民

团体、各高等学校等单位所需第一书记驻村专项工作经费列入年

度预算。自治区各直属企业、中直驻桂各有关单位所需第一书记

 —— 4 ——

专项驻村工作经费由本单位自筹解决。

各市、县（市、区）要结合本地实际，参照前述办法统筹解

决本级选派贫困村党组织第一书记驻村专项工作经费的来源问题。

八、各级各单位要加强对第一书记驻村专项工作经费和帮扶

经费使用的监管力度，经费使用情况要在所驻村按有关规定进行

公开公示，接受群众监督，确保经费安全高效使用。

九、本通知自下发之日起执行，由自治区党委组织部和自治

区财政厅、扶贫办负责解释。

        中共广西壮族自治区        广西壮族自治区

        委 员 会 组 织 部        财    政    厅

广西壮族自治区

扶贫开发办公室

2017 年 4 月 7 日

中共广西壮族自治区委员会组织部办公室       2017 年 4 月 7 日印发